

GAZETA

10 GR.

DZIEŃ
DOBRY!

BIAŁOSTOCKA

DZIENNIK ILUSTROWANY

Wczoraj wymawiano pracę
we wszystkich urzędach państwowych

Wczorajszy dzień zapisze się w pamięci urzędników państwowych czarnymi żłogkami.

Wczoraj bowiem — 30 czerwca — spadł na nich nowy cios.

Posypały się

masowe wymówienia.

We wszystkich niemal urzędach i przedsiębiorstwach państwowych wręczono wczoraj listy z wymówieniami pracy.

Redukcje dotknęły w pierwszym rzędzie urzędniczek, których może wie pracują.

Urzędniczki — meżatki

pierwsze poszły pod nóż nieubłaganej redukcji.

Drugą kategorię stanowią niektórzy

urzednicy kontraktowi.

Przygnębienie, panujące wśród urzędników z powodu zmniejszenia od dnia dzisiejszego zarobków przez cofnięcie dodatków — pogłębiło się znacznie.

W biurach i urzędach nie mówi

się o czym innym jak o ostatnim ciosie.

Kolportowano wczoraj rano w urzędach pogłoski, jakoby redukcji miało ulec

15 procent personelu.

Jak się dowiadujemy redukcja nie jest określona żadnym procentem. W jednym urzędzie może być wyższa, w innym mniejsza — zależnie

od planu „usprawnienia” administracji.

Dotychczas większe redukcje przeprowadzono w urzędzie Poczek Państwowych.

Szeł rządu mówi delegatom urzędników
dlaczego cofnięto dodatki

Wczoraj przed godz. 2 popołudniu p. premier Prystor, przyjął delegację różnych związków i stowarzyszeń urzędników i funkcjonariuszy państwowych.

Przedstawiciele organizacji pracowniczych zobrazowali Panu Premierowi trudną sytuację materialną pracowników państwowych, dotkniętych ostatnim zarządzeniem o cofnięciu dodatków specjalnych.

Pan Premier oświadczył delegacji, że rząd zdaje sobie całkowicie

sprawę z ciężkiego położenia pracowników państwowych i docenia konieczność zasadniczego uregulowania sprawy płac urzędniczych w taki sposób, by urzędnik uwolniony został od troski o byt codzienny.

Przy przeprowadzeniu ostatniej kompresji budżetu do sumy 2 miliardów 450 milionów złotych rząd się gnał ponownie do budżetów poszczególnych ministerstw, zaczawszy od budżetu M. S. Wojsk., zmniejszając im wydatki rzeczowe.

do ostatecznych granic możliwości.

Cofnięcie dodatków specjalnych do płac funkcjonariuszy państwowych wzięte zostało pod uwagę dopiero wtedy, gdy inne, ostatecznie przeprowadzone redukcje wydatków nie dały w swej sumie wyników, jak musiał być osiągnięty i gdy przed rządem stała alternatywa przekroczenia tej redukcji granic dopuszczalnych w zakresie obronności państwa, albo zredukowania kilkunastu tysięcy szkół, albo też nałożenia tej nowej ciężkiej obrazy na urzędników.

Zarządzenie to wydane zostało pod naciskiem konieczności państwowych, wymagających zastawienia środków, któreby dały natychmiastowe wyniki budżetowe. Rząd docenia całkowicie konieczność bardziej równomiernego rozłożenia tych ciężarów na całe społeczeństwo, lecz może to być uskutecznione.

tylko w drodze ustawow...

w drodze uchwalenia odpowiednich ustaw przez Sejm. Odnośnie projektu ustaw są też przemyślowane. Ta droga jednak jest zawsze dłuższą i sprawy załatwiane na niej są tego rodzaju, że dają wyniki dopiero po upływie pewnego czasu. Można na nie liczyć w najbliższym razie dopiero w ostatnim kwartale obecnego roku budżetowego. Sytuacja skarbowa zaś

wymagała wyników natychmiastowych.

Decydując się na zarządzenia, które takie wyniki dawały, a wśród których znalazły się zarządzenia tak dotkliwie dla pracowników, rząd wychodził z założenia, że urzędnik nie jest elementem obywatela i tylko stroną w stosunku do państwa, lecz że jest częścią aparatu państwowego i jego reprezentantem w stosunku do społeczeństwa, który

musi dawać przykład ołtarności i poczucia interesów całego państwa.

W końcu Pan Premier stwierdził, że nie leży w jego zamiarach zastosowanie jakiegokolwiek dalszej obniżki poborów funkcjonariuszy państwowych.

Stały autobusy i taksówki
Paraliż komunikacji w całym Kraju

Wczoraj o północy w całym prawie państwie, na czele z Warszawą zamarił ruch autobusów prywatnych i taksówek.

Strajk ten nie jest niespodzianką. Zapowiadaliśmy go od dwóch miesięcy. Między samochodowym przemysłem komunikacyjnym a władzą nadzorczą funduszu drogowego toczyły się długotrwałe spory, w których ministerstwo robót publicznych

nie okazało poważniejszych ustępstw.

Wszystkie argumenty i propozycje związków komunikacyjnych po kolei były odrzucane, sytuacja stawała się coraz bardziej beznadziejna, aż logika wypadków postawiła przemysł komunikacyjny przed koniecznością zawieszenia komunikacji.

Wczoraj o godz. 12 w nocy wszyskie taksówki w Warszawie i w większości miast prowincjonalnych wszystkie autobusy prywatne na drogach dawnej Kongresówki, a za pewne i województw kresowych zjechały do remiz.

Od czasu wprowadzenia Funduszu drogowego sytuacja komunikacji samochodowej w Polsce wleżała tak znacznej depresji, jakiej sobie nawet pesymiści nie wyobrażali. Autobusy — z wyjątkiem świąt — świecą pustkami. Taksówki, wyciągnięte długim sznurem na postojach, daremnie oczekiwały pasażerów.

Ostatnie obniżki płac urzędników spowodowały zamarcie ruchu tary-

stycznego, wyjazdów urlopowych i t. p.

Podniesienie taryf przejazdowych w takiej chwili byłoby aktem samobójczym.

Związki zawodowe przedsiębiorców autobusowych i taksówkowych przygotowane są na całkowitą likwidację ruchu, włącznie do zwrócenia numerów rejestracyjnych.

Ta ostateczność nastąpić może dopiero po wyczerpaniu wszystkich dróg porozumienia.

Zainteresowane związki zabiegają o audiencję u szefa rządu, p. premiera Prystora. Audiencja ta ma nastąpić w najbliższy piątek.

Roboty drogowe z Funduszu Drogowego zostały odwołane.

Niema żadnych powodów, by tym martwym podatkiem dobijać kilkadziesiąt tysięcy egzystencji ludzkich.

Bez efektywnej dla kogokolwiek straty podatek drogowy powinien być zawieszony aż do czasu ogólnej poprawy gospodarczej.

O zawieszeniu tego podatku, któ-

ry odbiera chleb kilkudziesięciu tysiącom ludzi w całej Polsce powinien rząd zdecydować natychmiast.

Im prędzej strajk komunikacyjny będzie zlikwidowany — tem lepiej dla Państwa.

Wiemy z doświadczenia, że każdy strajk łatwiej jest wywołać, niż go później zlikwidować.

Ponieważ minister robót publicznych gen. Norwid-Neugebauer, który temu podlega fundusz drogowy, ba w obecnie na urlopie, powinieliśmy pałacą sprawą zająć się natychmiast wiceminister.

Każda minuta jest droga, bo pociąga za sobą straty w zabożach już i tak do ostatecznych granic przedsiębiorstwach komunikacyjnych, a pozatem dziesiątki i setki tysięcy ludzi pozbawieni są komunikacji autobusowej.

Brak też taniej i wygodnej komunikacji — to

sparaliżowanie życia w kraju! Cała Polska czeka więc dziś na zarządzenie ministerstwa robót publicznych.

Pani Wilson
dzisiaj przyjedzie do Warszawy

Dzisiaj o godzinie 6 min. 45 popoł. przyjedzie do Warszawy pani Wilson, wdowa po wielkim prezydencie Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, Woodrow Wilson.

Panią Wilson, która będzie gościem Prezydenta Rzeczypospolitej, powitają na dworcu przedsta-

wiciele rządu i miasta, poczem ojedzie ona na Zamtek, gdzie zamieszka.

W piątek pani Wilson wyjedzie do Poznania, gdzie oedzie się roczyste odsłonięcie pomnika jej wielkiego męża.

Na pokojowych szlakach 1-ej Brygady Ze zjazdu delegatów okręgu białostockiego Związku Legionistów

W niedzielę 28 ub.m. w sali konferencyjnej Izby Skarbowej odbył się pod przew. p. Walewskiego organizacyjny zjazd delegatów okręgu białostockiego Związku Legionistów. Pana Wojewodę Białostockiego reprezentował na zjeździe nac. wydziału samorządowego Kaczyński.

Zarząd Główny reprezentowany był przez kierownika wydziału organizacyjnego radcę Stefana Podwórkiego. Obecni byli także przedstawiciele innych związków b. wojskowych. Poseł Walewski wygłosił dłuższy referat „Na pokojowych szlakach Pierwszej Kadrowej”. Zjazd dokonał wyborów Zarządu Okręgowego, Komisji Rewizyjnej i Sądu Koleżeńskiego. Na prezesa okręgu powołany został poseł Walewski.

Zjazd uchwalił ponadto kilka rezolucyj w sprawach związkowych i wysłał telegramy hołdownicze do Prezydenta Rzplitej, Marszałka Piłsudskiego, ks.

Wycieczka krajoznawcza do Wigier

Wyznaczona na dzień 7-go czerwca r.b. wycieczka oddziału miejscowego Polskiego T-wa Krajoznawczego nie doszła do skutku z powodu niepewnej pogody, wobec czego została odłożona na dzień 5-go lipca r.b. Zapisy do dnia 3 b.m. włącznie przyjmuje Księgarnia Nauczycielska.

Odjazd nastąpi w sobotę 4-go b.m. o godz. 3 pp., powrót dn. 5-go o godz. 10 wiecz.

Wycieczkę poprowadzi prezes oddziału P.T.K. p. Kosiniński.

Zapory mechaniczne na przejazdach kolejowych

W tych dniach uruchomiona została na przejeździe kolejowym obok st. Kuźnica na szosie Grodno - Białystok zapora mechaniczna.

Przy pierwszym sygnale dzwonnka podróżni winni niezwłocznie opuścić przejazd.

W sprawie nowych etatów komorników

Dowiadujemy się, że prezes Sądu Okręgowego w Białymstoku p. Leon Zubelewicz wystąpił do Min. Sprawiedliwości z wnioskiem o utworzenie dwóch nowych etatów komorników na powiat bielski z siedzibą w Ciecchanowcu i Białowieży.

bisk. Bandurskiego i depesze do gen. Rydza-Smigłego, Prezesa Rady Ministrów Prystora i Prezesa Zarządu Gł. Związku Legionistów Walerego Sławka.

Bestjalskie morderstwo rabunkowe

Pod ciosami noża i uderzeniami kamienia padł handlarz szmat

Wczoraj o godz. 11-ej rano, na drodze pomiędzy Rzepnikami a Tryczówka, zostało popełnione ohydne morderstwo.

Licznymi ciosami nożów i uderzeniami kamienia został zamordowany Abram Chorowski, lat 30, handlarz szmat z Zabłudowa, który jechał po za-

Zakończenie roku szkolnego w szkole na wolnym powietrzu, mieszczącej się w Zwierzyniucy — odbyło się w niedzielę dnia 28 b. m. o godzinie 5 po południu w obecności licznie zgro-

madzonych rodziców oraz przedstawicieli władz.

Na uroczystość złożyły się podpisy dzieci na otwartej scenie, które barwnością stroju oraz wykonaniem swoich produkcji wzbudziły powszechny zachwyt i uznanie zarówno dla pracy dzieci, jak i personelu nauczycielskiego.

Szkola na wolnym powietrzu jako jedyna tego rodzaju placówka na terenie Województwa, jest odpowiednio wyposażona i posiada warunki idealne dzięki czemu swoją rolę wypełnia pod każdym względem należycie.

W przededniu redukcji urzędników

Jak się dowiadujemy, Min. Skarbu wystosowało do wszystkich Izb Skarbowych Okólnik, w którym poleca niezwłocznie sporządzić wykaz urzędników, którzy mają ulec redukcji.

W pierwszym rzędzie chodzi o urzędników lokalnych prowizorycznych, meżatki i urzędników, którzy zaniedbują swoje obowiązki.

Wypalanie sadz

Mistrz kominiarski Trembowski zawiadomił Straż Ogniową Miejską, że w dniu 30-go czerwca w kilku piekarniach dokona wypalania sadz. O ile więc zauważony zostanie większe kłęby dymu, nie będzie to oznaczało pożaru. Zrana p. Trembowski przystąpił do wypalania sadz w kominie piekarni przy ulicy Sienkiewicza 21. Posterunkowy na rogu Sienkiewicza i Rynku Kościuszki, widząc kłęby dymu z komina, przypuszczając, że to pożar, zawiadomił o tem straż ogniową, która niezwłocznie przyjechała, lecz po wyjaśnieniu sprawy wróciła do remizy.

KOMUNIKAT.

Sekcja Obozów Wypoczynkowych przy Zarządzie Głównym Wojewódzkiego T-wa Opieki Społecznej „Przystań” w Białymstoku podaje do wiadomości, że w dniu 2 lipca o godz. 18-ej odbędzie się w lokalu szkoły powszechnej Nr. 1 zebranie zapisanej młodzieży na obozy wypoczynkowe.

ZARZĄD.

Złóż ofiarę na powodzian

Egzekutor podatków — defraudantem

W dn. 20 bm. na skutek zameldowania sekretarza Wydziału Pow. w Sokółce - Lyszkiewicza Aleksandra o przywłaszczeniu przez egzekutora Tuteja Edwarda sum skarbowych — zostało przeprowadzone dochodzenie, którem ustalono, iż Tuteja, w r. 1930 — pełniąc obowiązki egzekutora Wydz. Pow.

w Sokółce ściągnął z ludności gm. Nowy 520 zł. 00 gr. podatku i w gm. Kuźnica 16 zł. 12 gr. — które sobie przywłaszczył. Niesumiennego egzekutora przekazano Sędz. Sl. w Sokółce, który względem wymienionego zastosował jako środek zapobiegawczy — kaucję w sumie 500 złotych.

Straszne skutki eksplozji granatu

Przed kilku dniami, mieszkaniec wsi Zafuki, gm. Gródek, Aleksander Lach (22 lat) znalazł zapalnik od granatu.

Z ciekawości zaczął pilować pilnikiem znalezione zapalnik, czem spowodował eksplozję.

Skutki wybuchu okazały się dla niego straszne: oderwane ma palce u obu rąk, rozcięte oko i zniekształconą twarz.

W stanie ciężkim przewieziono Lacha do szpitala św. Rocha w Białymstoku.

Dwoje dzieci znalazło śmierć w płomieniach

W dn. 26 bm. około godziny 23 w kolonii Wygon, we wsi Lubianka-Stara, gm. Jajówka wybuchł pożar. Spalił się dom mieszkalny Nosa Marcina. W

ogniu zginęło 2-ch jego synów: Stanisław — lat 10 i Józef lat 7. Jeden z synów — Stanisław został odnaleziony w stanie bardzo ciężkim i wkrótce zmarł, drugi syn Józef znajduje się jeszcze w szpitalu w dotychczas nie został odnaleziony. Spalił się również koń, znajdujący się w przyległej z domem stajni. Ogień z domu Nosa Marcina przeniósł się na budynki mieszkalne sąsiada Nosa Józefa i Czesnowolskiego Sergjusza, które również spaliły się doszczętnie. Ogólne straty wynoszą około 7.000 zł. Przyczyna narazie nieustalona.

Kino POLONJA Dziś WSPÓŁCZESNE DZIEWCZĘTA

w roli głównej

Sue Carroll

Nad program komedja w 2 akt. początek 7 8.30 i 10.15

CENY OGŁOSZEŃ: 1 mm. wiersz 1 szp. w tekście 50 gr., za tekstem 20 gr. — Drobne 15 gr. za wyraz. — Układ ogłoszeń 8 szpaltowy.

Redaktor i wydawca Ignacy Malinowski.

Redakcja i Administracja Legionowa 1.

Zakłady Graficzne, Legionowa 1